
D. Lgs. 33/2013 - estremi  atti di  proroga contratto collaborazione libero- professionale ex art. 2230 c.c.  presso 

l'Avvocatura Comunale 

Atto di proroga  Descrizione incarico Somma impegnata  Soggetto percettore Durata  

Deliberazione di 

G.C. n. 179  del 

25/09/2018 

Proroga contratto di collaborazione 

libero-professionale ex art. 2230 c.c.    
€ 13.500,00 

Avv. Luca Lubelli     

Avv.  Roberta Talamo 

dal 03.10.2018  
al    02.10.2019 

     

     Allegati   

   delibera G.C. n. 179 del 25.09.2018 proroga contratto di  

collaborazione libero-professionale ex art. 2230 c.c.    

   
determina dirigenziale n. 294 del 04.10.2018 - impegno di 

spesa  

   
contratto di patrocinio - avv. Luca Lubelli 

   
comunicazione  che nulla è mutato rispetto all'ultima 

dichiarazione di assenza di conflitto di interesse  

   contratto di patrocinio - avv. Roberta Talamo 
   

comunicazione  che nulla è mutato rispetto all'ultima 

dichiarazione di assenza di conflitto di interesse  

   c.v. aggiornato  

    



 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 179 del 25/09/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 179 DEL 25/09/2018 

 
OGGETTO: PROROGA CONTRATTO DI COLLABORAZIONE LIBERO - PROFEESSIONALE EX ART. 2230 

C.C.   – AVV.TI LUCA LUBELLI E ROBERTA TALAMO - ATTO DI INDIRIZZO 

 

L’anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di Settembre alle ore 14:00, presso la SEDE 
DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale 
sotto la presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICESINDACO RICCI MARIA CRISTINA SI 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA SI 

ASSESSORE DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO SI 

ASSESSORE LUCE RAFFAELE SI 

 
Presenti n° 8   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 179 del 25/09/2018 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 

 Premesso che: 
- con deliberazione  di G.C. n. 99 del 09.05.2017  è stata indetta la selezione pubblica, per 
soli titoli, finalizzata a stipulare una convenzione libero-professionale ex art. 2230 c.c., con 
n. 2 Avvocati, in possesso di valida esperienza professionale maturata nell'ambito 
dell'area legale degli Enti territoriali, al fine di garantire la funzionalità dell'Avvocatura 
Civica; 
 
-  con determina dirigenziale n. 1494 del 25.09.2017 si provvedeva alla riapprovazione 
degli atti della selezione predetta e al conferimento dell’incarico libero-professionale ex art. 
2230 c.c. in argomento agli Avv.ti Luca Lubelli e Roberta Talamo, risultati  vincitori della 
procedura selettiva, per la durata di anni uno, salvo proroga, come stabilito dal Bando di 
selezione e dalla deliberazione di G.C., sopra menzionata; 
 
- l’incarico predetto andrà a scadenza il prossimo 02.10.2018; 
 
- attesa l’indubbia utilità per l’Ente del qualificato apporto professionale  fornito dai legali 
incaricati, ai quali afferiscono a tutt’oggi questioni ancora in itinere ed insuscettibili di subire 

soluzione di continuità, come rappresentato dall’Avvocato Funzionario, con nota del 04.9.2018 

prot. 36824, si ritiene indispensabile assicurare la presenza dei citati Legali onde non 
incorrere in ipotesi decadenziali insanabili; 
 
  Ritenuto, pertanto, indispensabile e necessario far luogo alla proroga, per la durata 
di mesi 12 della convenzione in essere con gli  Avv.ti Luca Lubelli e Roberta Talamo, ai 
medesimi patti e condizioni stabiliti nel contratto originario;  
 
 Considerato, altresì, che potrà  farsi luogo alla risoluzione anticipata come previsto 
dall’art. 6 del contratto in essere, essendo contrattualmente previsto il recesso unilaterale 
da parte del Comune di Massafra, prima della scadenza concordata, previa 
comunicazione scritta e motivata, con un periodo di preavviso di quindici giorni e che in 
presenza di inadempimento da parte dei Consulenti, il Comune è comunque facultato a 
risolvere unilateralmente il rapporto; 
 

Tanto premesso, demanda alla Giunta affinchè esprima il proprio indirizzo in ordine 
alla proroga della convenzione libero-professionale ex art. 2230 c.c., agli avv.ti  Luca 
Lubelli e Roberta Talamo, prossima alla scadenza, al fine di garantire la funzionalità della 
Civica Avvocatura, con relativa assegnazione di risorse finanziarie. 
 
 IL FUNZIONARIO   AVVOCATO              IL DIRIGENTE LA 1^ RIPARTIZIONE 
   (Avv. Annalisa DE TOMMASO)                  (Col. dott. Antonio MODUGNO)  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Acquisita la relazione sopra esposta e ritenuta di farla propria 
 Dato atto che la convenzione libero-professionale ex art. 2230 c.c. con gli Avv.ti 
Luca Lubelli e Roberta Talamo è prossima alla scadenza (02.10.2018), e che è 
necessario prorogare la durata, al fine di garantire la funzionalità della Civica 
Avvocatura, salvo recesso da parte di questo Ente, come da contratto;  



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 179 del 25/09/2018 

 Acquisiti i previsti pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così 
come novellato dal D.L. 174/2012; 

 Con il voto favorevole di tutti i presenti espresso nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. per tutte le motivazioni sopra esposte, di esprimere la volontà di far luogo alla proroga 
della convenzione libero-professionale ex art. 2230 c.c. di ulteriori mesi 12 (anni uno) dalla 
scadenza del contratto, già in essere con gli Avv.ti Luca Lubelli e Roberta Talamo,  ai 
medesimi patti e condizioni stabiliti nel contratto originario; 
 
2. di dare mandato al Dirigente la 1^ Ripartizione, di porre in essere ogni atto necessario a 
dare attuazione al presente deliberato, ivi compresa l’assunzione di impegno di spesa per 
complessivi € 14.000,00; 

 
3. di imputare detta spesa come segue: 
a) €  3.500,00  sull’apposito codice di bilancio 01.02.1.03 – Cap. 255.04 ad oggetto “Spese 

per liti, incarichi legali per la difesa dell’Ente: Rip. AA.PP.” esercizio finanziario 2018  

b) € 10.500,00  sull’apposito codice di bilancio 01.02.1.03 – Cap. 255.04 ad oggetto 

“Spese per liti, incarichi legali per la difesa dell’Ente: Rip. AA.PP.” esercizio finanziario 

2019   

4. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

pren.91 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente MODUGNO ANTONIO in data 25/09/2018 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
Col. Dott. MODUGNO ANTONIO 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente SIMEONE SIMONE in data  25/09/2018 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
Dott. SIMEONE SIMONE 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 179 del 25/09/2018 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2497 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIG.GALLO SABINO attesta che 
in data 25/09/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 25/09/2018 Il Firmatario la pubblicazione 

  SIG.GALLO SABINO  



REGISTRO GENERALE N. 1887 del 07/11/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1887 del 07/11/2018 

 DETERMINAZIONE N. 294 del 04/10/2018 
PROPOSTA N. 2158 del 03/10/2018 
 
OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE LIBERO-PROFESSIONALE EX ART. 2230 C.C. -  AVV.TI LUCA LUBELLI E 

ROBERTA TALAMO PER IL PERIODO DI MESI 12 -  IMPEGNO DI SPESA 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE A.P. 
 

 Richiamate: 
la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE DUP E 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020”;  
 

la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2018 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2018 - 2020"; 

 
 
 Premesso che : 
- con deliberazione  di G.C. n. 99 del 09.05.2017 veniva indetta la selezione pubblica, per 
soli titoli, finalizzata a stipulare una convenzione libero-professionale ex art. 2230 c.c., con 
n. 2 Avvocati, in possesso di valida esperienza professionale maturata nell'ambito 
dell'area legale degli Enti territoriali, al fine di garantire la funzionalità dell'Avvocatura 
Civica,  per la durata di mesi 12 (anni 1) e che allo scadere, l’Amministrazione comunale 
avrebbe potuto prorogare la convenzione; 
 
-  con determina dirigenziale n. 1494 del 25.09.2017 si provvedeva alla riapprovazione 
degli atti della selezione predetta e al conferimento dell’incarico libero-professionale ex art. 
2230 c.c. in argomento, agli Avv.ti Luca Lubelli e Roberta Talamo, risultati  vincitori alla 
procedura selettiva, per la durata di mesi 12, salvo proroga, come stabilito dal Bando di 
selezione e dalla richiamata deliberazione di G.C. n. 99/2017, stipulando apposito 
contratto disciplinate i rapporti tra le parti; 
 
- approssimandosi la data di scadenza della convenzione in questione, attesa l’indubbia 
utilità per l’Ente del qualificato apporto fornito dai due Legali, con nota del 04.9.2018 prot. 
36824,  l’Avvocato Funzionario ravvisava la necessità di disporre la prevista proroga di 
ulteriore anno, al fine di non incorrere in ipotesi decadenziali insanabili; 
 
- contattati gli avv.ti Luca Lubelli e Roberta Talamo, i quali si sono resi disponibili al 
prosieguo del rapporto di lavoro, alle stesse condizioni e modalità stabilite nella 
convenzione sottoscritta il 02.10.2017; 
 
 Preso atto della volontà espressa dall’Amministrazione, giusta deliberazione di G.C. 
n. 179 del 25.09.2018, che statuiva di far luogo alla proroga della convenzione libero-
professionale ex art. 2230 c.c. di ulteriori mesi 12, dalla data scadenza del contratto già in 
essere con gli Avvocati Luca Lubelli e Roberta Talamo ai medesimi patti e condizioni 
stabiliti nel contratto originario, allo scopo di non incorrere in ipotesi decadenziali insanabili 
da parte del C.E., salvo recesso unilaterale da parte del Comune di Massafra; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1887 del 07/11/2018 

 
Considerato che l’incarico di che trattasi rientra nel novero degli incarichi libero-

professionali, conferiti ai sensi artt. 2222 e segg.  c.c. e segnatamente, dell’art. 2230 c.c. 
“Prestazioni d’opera intellettuali”; 

 
  Di dare atto che: 
- la prestazione  è sottratta dall’indicazione del conto corrente  dedicato trattandosi di 
prestazioni d’opera intellettuale, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136,  
- per l’attività oggetto della presente determinazione, non è stato acquisito il Codice CIG,  
in quanto trattasi di “Incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del dlgs. N. 165/2001” 

 
Si relaziona in merito a quanto sopra, affinché il Dirigente della 1^ Ripartizione 

provveda ad adottare la determinazione di impegno di spesa  per dare corso alle finalità  
espresse in premessa. 

 
L’Istruttore Amm.vo                         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE A.P. 

   (Rosa Giannico)                  (Avv. Annalisa de Tommaso) 
       

IL DIRIGENTE LA 1^ RIPARTIZIONE  

Vista e fatta propria la relazione che precede; 
 Visti. 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 
-     il vigente regolamento di contabilità; 
- lo Statuto Comunale. 

 Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
 

DETERMINA 

- per tutte le ragioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte per 
farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. di prorogare, in esecuzione alla deliberazione della G.C. n. 179 del 25.09.2018, la 
convenzione libero-professionale ex art. 2230 c.c. di ulteriori mesi 12, dalla data scadenza 
del contratto già in essere con gli Avvocati Luca Lubelli ----------OMISSIS---------) e Roberta 
Talamo ----------OMISSIS---------) ai medesimi patti e condizioni stabiliti nel contratto 
originario sottoscritto il 02.10.2017, allo scopo di garantire la funzionalità dell’Ufficio 
dell’Avvocatura, salvo recesso unilaterale da parte del Comune di Massafra; 
 
2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 
sono esigibili: 

a) Eserc. Finanziario: 2018 Cap./Art.: 255.4 Descrizione: denominato "SPESE 
PER LITI, INCARICHI LEGALI PER LA DIFESA DELL’ENTE: RIP. AA.PP.” Anno: 
del bilancio 2018, 
Miss.01 Progr.02 Tit.1 Macroaggr. 03 PdCfinanz.: 1.03.02.11.006 SIOPE: 1331 
Creditori Avv.ti Luca Lubelli e Roberta Talamo -  Importo: € 3.500,00 
 

b) Eserc. Finanziario: 2019 Cap./Art.: 255.4 Descrizione: denominato "SPESE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1887 del 07/11/2018 

PER LITI, INCARICHI LEGALI PER LA DIFESA DELL’ENTE: RIP. AA.PP.” Anno: 
del bilancio 2019, 
Miss.01 Progr.02 Tit.1 Macroaggr. 03 PdCfinanz.: 1.03.02.11.006 SIOPE: 1331 
Creditori Avv.ti Luca Lubelli e Roberta Talamo -  Importo: € 10.000,00; 
 

3) Di rimandare a successivo atto l’integrazione della somma di € 500,00 previo 
stanziamento del bilancio di previsione 2019/2012 per la somma necessaria al Cap./Art.: 
255.4 ad oggetto: “Spese per liti, incarichi legali per la difesa dell’Ente: Rip. AA.PP" 
Miss.01 Progr.02 Tit.1 Macroaggr. 03 PdCfinanz.: 1.03.02.11.006 SIOPE: 1331;  
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

 
5) di provvedere, con successive determinazioni dirigenziali, alla liquidazione delle somme 
di cui al punto 1) che precede, previa presentazione di regolare fattura elettronica da parte 
dei legali incaricati; 
 
6) in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33, si attesta che il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione trasparenza di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell’Ente nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

 
7) il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente. 
 
             
              Il Dirigente la 1^ Ripartizione  
           (Col. dott. Antonio MODUGNO) 
         

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1887 del 07/11/2018 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2158 del 03/10/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Col. Dott. MODUGNO ANTONIO in data 05/11/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2158 del 03/10/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 255 774 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 5.000,00 

2018 255 775 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 1.750,00 

2018 255 776 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 1.750,00 

2018 255 777 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 5.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 07/11/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2940 
 

Il 08/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1887 del 07/11/2018 con 
oggetto 
PROROGA CONVENZIONE LIBERO-PROFESSIONALE EX ART. 2230 C.C. -  AVV.TI LUCA LUBELLI E ROBERTA 
TALAMO PER IL PERIODO DI MESI 12 -  IMPEGNO DI SPESA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 08/11/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


































